f) nas restingas, como fixadoras de dunas ou estabilizadoras de mangues; 

g) nas bordas dos tabuleiros ou chapadas, a partir da linha de ruptura do relevo, em 

faixa nunca inferior a 100 (cem) metros em projeções horizontais; 

h) em altitude superior a 1.800 (mil e oitocentos) metros, qualquer que seja a 

vegetação. 

i) Revogada. 

Dentre as Áreas de Preservação Permanente, fixadas no art. 2° do Código Florestal, 

podem ser identificadas duas classes: aquelas que são de preservação permanente em virtude 

de sua localização (margens de cursos d’água, topos de morro, áreas de declividade, dentre